
PALMAS, QUARTA-FEIRA, 9 DE JULHO DE 2025  ANO XXXV - EDIÇÃO Nº

estado do tocantins
poder legislativo

4062

10ª LEGISLATURA
3ª SESSÃO LEGISLATIVA

Deputados(as) 10ª Legislatura Mesa Diretora Comissões

Esta edição contém 04 Páginas
DIRETORIA DE ÁREA LEGISLATIVA
Diretoria de Documentação e Informação

Coordenadoria de Publicações Oficiais

Palácio Deputado João D’Abreu 
Praça dos Girassóis - CEP 77003-905

Palmas - TO

Autenticidade da edição garantida quando
visualizada diretamente no portal 

https://www.al.to.leg.br/diario

diário da
assembleia

Instituído pela Lei Nº 4.294, de 6 de dezembro de 2023

ATOS ADMINISTRATIVOS...................................................................................................2
DECRETOS ADMINISTRATIVOS ...........................................................................................................................................2
PORTARIAS DA DIRETORIA-GERAL ...................................................................................................................................2
EXTRATOS DE CONTRATO ...................................................................................................................................................4

https://www.al.to.leg.br/perfil
https://www.al.to.leg.br/mesaDiretora
https://www.al.to.leg.br/comissao
https://www.al.to.leg.br/arquivos/lei_4294-2023_67773.PDF
https://www.al.to.leg.br/arquivos/documento_68367.PDF
https://www.al.to.leg.br/arquivos/documento_66306.PDF


Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, QUARTA-FEIRA, 9 DE JULHO DE 2025 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

2 4062

ATOS ADMINISTRATIVOS

Decretos Administrativos
DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 1.110/2025

*Republicado por incorreção

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209/2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Brisa Costa Ayres Rodrigues Borges para 
o cargo em comissão de Assistente Parlamentar Intermediário da 
Presidência, no Gabinete da Presidência, a partir de 4 de julho de 2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 4 dias do mês de julho de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 1.115/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Samuel Sousa Barbosa, matrícula 
1186950, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar - SP-3, do 
Gabinete do Deputado Wiston Gomes, a partir de 8 de julho de 2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 7 dias do mês de julho de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 1.116/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Ludycleia Bezerra Lima para o cargo em 
comissão de Secretário Parlamentar - SP-13, no Gabinete do Deputado 
Wiston Gomes, a partir de 8 de julho de 2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 7 dias do mês de julho de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 1.117/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º TORNAR sem efeito o Decreto Administrativo nº 
1.105/2025, publicado no Diário da Assembleia nº 4060, de 7 de julho de 
2025, na parte em que nomeou Dabio Henrique Gonçalves de Carvalho.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 7 dias do mês de julho de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 1.118/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º TORNAR sem efeito o Decreto Administrativo nº 
1.113/2025, publicado no Diário da Assembleia nº 4060, de 7 de julho 
de 2025, na parte em que nomeou Ronaldo Cândido Porto.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 7 dias do mês de julho de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

Portarias da Diretoria-Geral
PORTARIA Nº 583/2025 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela Lei nº 
4.250, de 22 de novembro de 2023, e em consonância com o art. 3º do 
Ato da Mesa Diretora nº 7, de 28 de novembro de 2019, publicado no 
Diário da Assembleia nº 2924, alterado pelo Art. 1º do Ato da Mesa 
Diretora nº 7 de 21 de dezembro de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR o nível de remuneração do servidor Randson 
Millo Lemes Firmo, matrícula 170271, de SP-8 para SP-2, do Gabinete 
do Deputado Wiston Gomes, a partir de 8 de julho de 2025.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 7 dias do mês de julho de 2025.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, QUARTA-FEIRA, 9 DE JULHO DE 2025 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

3 4062

PORTARIA Nº 584/2025 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela Lei nº 
4.250, de 22 de novembro de 2023, e em consonância com o art. 3º do 
Ato da Mesa Diretora nº 7, de 28 de novembro de 2019, publicado no 
Diário da Assembleia nº 2924, alterado pelo Art. 1º do Ato da Mesa 
Diretora nº 7 de 21 de dezembro de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR o nível de remuneração da servidora Manuela 
Cristina da Paz, matrícula 1186835, de SP-6 para SP-4, do Gabinete do 
Deputado Jair Farias, a partir de 7 de julho de 2025.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 7 dias do mês de julho de 2025.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 585/2025 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o art. 
116, IX, da Lei nº 4.209, de 11 de agosto de 2023 e, com fulcro no art. 
37, da Lei nº 1818, de 23 de agosto de 2007,

Considerando que o servidor Yuri José Oliveira, matrícula nº 
70635, Diretor Financeiro, encontrar-se-á afastado por motivo de férias,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR o servidor Lucimar Bernardes Prestes, 
matrícula nº 1186493, para responder pela referida função no período 
de 21/07/2025 a 04/08/2025.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 08 dias do mês de julho de 2025.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 586/2025 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso da atribuição que lhe confere o art. 116, inciso IX da 
Lei 4.209, de 11 de agosto de 2023, e com fulcro no art. 2º, do Decreto 
Administrativo nº 87, de 20 de março de 2006,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER o pagamento de 50% do décimo terceiro 
salário, a título de adiantamento aos servidores abaixo relacionados por 
ocasião do aniversário no mês de julho:

Mat. Nome

164911 ALANI FERNANDES DE ARAUJO SOUSA REIS XAVIER

3531 ANTONIO BATISTA DOS ANJOS

151192 JESUS BENEVIDES DE SOUSA FILHO

8191 JOEL PEREIRA DA SILVA

7581 JOSE VALDEMIR DE CARVALHO VERAS

171511 LAINY TAVARES FARIAS DA SILVA

116803 LEILA ALMEIDA MORAO

1721 MAGNA FEEEIRA XAVIER

1211 NUBIA MARTINS FRAZAO SANTOS

541 OSMAR FERREIRA DOS SANTOS

8171 PATRICIA MARIA SILVA DE ASSIS DO NASCIMENTO SANTOS

1186335 PRISCILLA NOEMY DE MESQUITA VIEIRA

631 SILVANE PEREIRA DA SILVA

2701 SUYANNE DOS SANTOS MACHADO LEMOS

141351 THAMILY BATISTA REZENDE

2811 VANIA NASCIMENTO MOURA CRUZ

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 08 dias do mês de julho de 2025.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 587/2025 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 11 de agosto de 2023 e,

Considerando o disposto no art. 83, da Lei nº 1818, de 23 de 
agosto de 2007, e na Portaria nº 001- P, de 13 de janeiro de 2020,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER a fruição do primeiro período das férias 
legais do servidor Evandro Gomes Sobrinho, matrícula nº 2961, referente 
ao período aquisitivo de 20/07/2024 a 19/07/2025 para fruí-las em 
31/07/2025 a 14/08/2025.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 08 dias do mês de julho de 2025.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral 

PORTARIA Nº 588/2025 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 11 de agosto de 2023 e,

Considerando o disposto no art. 83, da Lei nº 1818, de 23 de 
agosto de 2007, e na Portaria nº 001- P, de 13 de janeiro de 2020,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER a fruição do primeiro período das férias 
legais do servidor Rojas Rhoden Gregorio, matrícula nº 169101, referente 
ao período aquisitivo de 21/09/2023 a 20/09/2024 para fruí-las em 
15/07/2025 a 29/07/2025.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 08 dias do mês de julho de 2025.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral 



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, QUARTA-FEIRA, 9 DE JULHO DE 2025 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

4 4062

Extratos de Contrato

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 020/2025

TERMO DE CONTRATO : Nº 020/2025.

PROCESSO : Nº 0335/2025.

CONTRATANTE : ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 

TOCANTINS.

CONTRATADA : DFP COMERCIAL EIRELI LTDA - EPP. 

CNPJ Nº 22.794.235/0001-35.

OBJETO : Constitui objeto a contratação de empresa especializada 

para serviços de locação de equipamentos de estrutura, a fim de atender 

às necessidades da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 

conforme especificações constantes na Proposta de Preços e no Termo 

de Referência, partes integrantes do Processo de Dispensa de Licitação 

Nº 0335/2025.

VALOR DO CONTRATO : Valor total da aquisição dos produtos, 
descrito no Termo de Referência, fornecidos pela contratada, de acordo 
com o que está descrito no objeto na cláusula primeira é de R$ 62.525,00 
(sessenta e dois mil, quinhentos e vinte e cinco reais).

VIGÊNCIA : O prazo de vigência do presente contrato será de 12 
(doze) meses contados a partir de sua assinatura ou até que finalize os 
respectivos créditos orçamentários, para a realização do fornecimento 
do objeto ou prestação de serviço, podendo ser prorrogado nos termos 
da Lei nº 14.133/21.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : As despesas resultantes deste aditivo 
ocorrerão à conta da AL/TO, na seguinte dotação orçamentária: 
Unidade Orçamentária: 01010 - Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins.
Programa de Trabalho: 01.031.1141.2183 - Coordenação e manutenção 
dos Serviços Administrativos Gerais.
Elemento da Despesa: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros.

DATA DA ASSINATURA : Palmas/TO, 08 de julho de 2025.

SIGNATÁRIOS :  Deputado Amélio Cayres - Presidente ALETO.

Diandra Ferreira Pires - Representante da Empresa DFP Comercial 

Eireli Ltda.


	_Hlk158024884
	_Hlk158024910
	ATOS ADMINISTRATIVOS
	Decretos Administrativos
	Portarias da Diretoria-Geral
	Extratos de Contrato



	Bot: 
	Botão 2: 
		2025-07-09T09:08:19-0300
	SHELDON HENRIQUE SANTOS MENDES:01342275144




